

## Comparativo da Receita

Receita	Orçado	Arrec. Período	Arrec. Exerc.	Diferença	
<b>RECEITA REALIZADA</b>	<b>6.123.705,93</b>	<b>3.068.502,91</b>	<b>50,11%</b>	<b>3.068.502,91 50,11%</b>	<b>3.055.203,02 49,89%</b>
<b>RECEITA CORRENTE</b>	<b>6.092.438,93</b>	<b>3.068.502,91</b>	<b>50,37%</b>	<b>3.068.502,91 50,37%</b>	<b>3.023.936,02 49,63%</b>
<b>RECEITAS DE CONTRIBUIÇÕES</b>	<b>3.329.726,18</b>	<b>2.354.230,44</b>	<b>70,70%</b>	<b>2.354.230,44 70,70%</b>	<b>975.495,74 29,30%</b>
<b>ANUIDADES</b>	<b>3.329.726,18</b>	<b>2.354.230,44</b>	<b>70,70%</b>	<b>2.354.230,44 70,70%</b>	<b>975.495,74 29,30%</b>
Pessoa Física	2.718.439,55	2.139.492,72	78,70%	2.139.492,72 78,70%	578.946,83 21,30%
Pessoa Jurídica	611.286,63	214.737,72	35,13%	214.737,72 35,13%	396.548,91 64,87%
<b>RECEITA PATRIMONIAL</b>	<b>1.750,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00%</b>	<b>0,00 0,00%</b>	<b>1.750,00 100,00%</b>
<b>RECEITAS IMOBILIÁRIAS</b>	<b>1.750,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00%</b>	<b>0,00 0,00%</b>	<b>1.750,00 100,00%</b>
Aluguéis	1.750,00	0,00	0,00%	0,00 0,00%	1.750,00 100,00%
<b>RECEITA DE SERVIÇOS</b>	<b>703.210,79</b>	<b>210.856,62</b>	<b>29,98%</b>	<b>210.856,62 29,98%</b>	<b>492.354,17 70,02%</b>
<b>EMOLUMENTOS COM INSCRIÇÕES</b>	<b>188.577,24</b>	<b>123.381,11</b>	<b>65,43%</b>	<b>123.381,11 65,43%</b>	<b>65.196,13 34,57%</b>
Pessoa Física	45.198,24	92.025,30	203,60%	92.025,30 203,60%	-46.827,06 103,60%
Pessoa Jurídica	143.379,00	31.355,81	21,87%	31.355,81 21,87%	112.023,19 78,13%
<b>EMOLUMENTOS COM EXPEDIÇÕES DE CARTEIRAS</b>	<b>35.383,55</b>	<b>25.207,87</b>	<b>71,24%</b>	<b>25.207,87 71,24%</b>	<b>10.175,68 28,76%</b>
Pessoa Física	35.383,55	25.207,87	71,24%	25.207,87 71,24%	10.175,68 28,76%
<b>EMOLUMENTOS COM EXPEDIÇÕES DE CERTIDÕES</b>	<b>0,00</b>	<b>4.044,92</b>	<b>0,00%</b>	<b>4.044,92 0,00%</b>	<b>-4.044,92 0,00%</b>
Pessoa Física	0,00	4.044,92	0,00%	4.044,92 0,00%	-4.044,92 0,00%
<b>RECEITAS DIVERSAS DE SERVIÇOS</b>	<b>479.250,00</b>	<b>58.222,72</b>	<b>12,15%</b>	<b>58.222,72 12,15%</b>	<b>421.027,28 87,85%</b>
Serviços de Listagem	1.250,00	0,00	0,00%	0,00 0,00%	1.250,00 100,00%
Taxa de Credenciamento de Curso de Especialização	10.000,00	1.835,94	18,36%	1.835,94 18,36%	8.164,06 81,64%
Taxa de Visto de Alteração de Contrato Social	5.000,00	0,00	0,00%	0,00 0,00%	5.000,00 100,00%
Taxa de 1º Via de Certificado - Pessoa Jurídica	54.000,00	7.262,47	13,45%	7.262,47 13,45%	46.737,53 86,55%
Taxa de 1º Via de Certificado - Especialista	8.000,00	660,67	8,26%	660,67 8,26%	7.339,33 91,74%
Multa Eleitoral	150.000,00	42.664,44	28,44%	42.664,44 28,44%	107.335,56 71,56%
Taxa de Registro/Inscrição de Habilitação	1.000,00	1.364,88	136,49%	1.364,88 136,49%	-364,88 36,49%
Outras Receitas de Serviços	250.000,00	4.434,32	1,77%	4.434,32 1,77%	245.565,68 98,23%
<b>FINANCEIRAS</b>	<b>329.298,24</b>	<b>97.042,62</b>	<b>29,47%</b>	<b>97.042,62 29,47%</b>	<b>232.255,62 70,53%</b>
<b>JUROS DE MORA SOBRE ANUIDADES</b>	<b>90.000,00</b>	<b>17.660,78</b>	<b>19,62%</b>	<b>17.660,78 19,62%</b>	<b>72.339,22 80,38%</b>
Pessoa Física	50.000,00	16.255,39	32,51%	16.255,39 32,51%	33.744,61 67,49%
Pessoa Jurídica	40.000,00	1.405,39	3,51%	1.405,39 3,51%	38.594,61 96,49%

Receita	Orçado	Arrec. Período	Arrec. Exerc.	Diferença
<b>ATUALIZAÇÃO MONETÁRIA</b>	<b>239.298,24</b>	<b>79.381,84</b> <b>33,17%</b>	<b>79.381,84</b> <b>33,17%</b>	<b>159.916,40</b> <b>66,83%</b>
<b>ATUALIZAÇÃO MONETÁRIA SOBRE ANUIDADES</b>	<b>93.000,00</b>	<b>0,00</b> <b>0,00%</b>	<b>0,00</b> <b>0,00%</b>	<b>93.000,00</b> <b>100,00%</b>
Pessoa Física	35.000,00	0,00 0,00%	0,00 0,00%	35.000,00 100,00%
Pessoa Jurídica	58.000,00	0,00 0,00%	0,00 0,00%	58.000,00 100,00%
<b>REMUNERAÇÃO DE DEP. BANC. E APLICAÇÕES FINANCEIRAS</b>	<b>146.298,24</b>	<b>79.381,84</b> <b>54,26%</b>	<b>79.381,84</b> <b>54,26%</b>	<b>66.916,40</b> <b>45,74%</b>
Juros e Correção Monetária Investimento	146.298,24	79.381,84 54,26%	79.381,84 54,26%	66.916,40 45,74%
<b>TRANSFERENCIAS CORRENTES</b>	<b>220.000,00</b>	<b>0,00</b> <b>0,00%</b>	<b>0,00</b> <b>0,00%</b>	<b>220.000,00</b> <b>100,00%</b>
<b>TRANSFERENCIAS INTRAGOVERNAMENTAIS</b>	<b>220.000,00</b>	<b>0,00</b> <b>0,00%</b>	<b>0,00</b> <b>0,00%</b>	<b>220.000,00</b> <b>100,00%</b>
Contrib ou Auxílios para Desenv das Ativ da Fisc	220.000,00	0,00 0,00%	0,00 0,00%	220.000,00 100,00%
<b>OUTRAS RECEITAS CORRENTES</b>	<b>48.000,00</b>	<b>8.485,72</b> <b>17,68%</b>	<b>8.485,72</b> <b>17,68%</b>	<b>39.514,28</b> <b>82,32%</b>
<b>RECEITAS NÃO IDENTIFICADAS</b>	<b>48.000,00</b>	<b>8.485,72</b> <b>17,68%</b>	<b>8.485,72</b> <b>17,68%</b>	<b>39.514,28</b> <b>82,32%</b>
<b>RECEITAS NÃO IDENTIFICADAS</b>	<b>48.000,00</b>	<b>8.485,72</b> <b>17,68%</b>	<b>8.485,72</b> <b>17,68%</b>	<b>39.514,28</b> <b>82,32%</b>
RECEITAS NÃO IDENTIFICADAS	48.000,00	8.485,72 17,68%	8.485,72 17,68%	39.514,28 82,32%
<b>RECEITA DA DÍVIDA ATIVA</b>	<b>1.460.453,72</b>	<b>397.887,51</b> <b>27,24%</b>	<b>397.887,51</b> <b>27,24%</b>	<b>1.062.566,21</b> <b>72,76%</b>
<b>RECEITA DA DÍVIDA ATIVA TRIBUTÁRIA</b>	<b>1.220.453,72</b>	<b>286.111,63</b> <b>23,44%</b>	<b>286.111,63</b> <b>23,44%</b>	<b>934.342,09</b> <b>76,56%</b>
<b>DIVIDA ATIVA FASE ADMINISTRATIVA</b>	<b>1.152.298,31</b>	<b>286.111,63</b> <b>24,83%</b>	<b>286.111,63</b> <b>24,83%</b>	<b>866.186,68</b> <b>75,17%</b>
Anuidades	1.010.787,99	221.399,29 21,90%	221.399,29 21,90%	789.388,70 78,10%
Multas	20.215,76	13.168,42 65,14%	13.168,42 65,14%	7.047,34 34,86%
Juros	121.294,56	51.543,92 42,49%	51.543,92 42,49%	69.750,64 57,51%
<b>DIVIDA ATIVA FASE EXECUTIVA</b>	<b>68.155,41</b>	<b>0,00</b> <b>0,00%</b>	<b>0,00</b> <b>0,00%</b>	<b>68.155,41</b> <b>100,00%</b>
Anuidades	51.673,54	0,00 0,00%	0,00 0,00%	51.673,54 100,00%
Multas	14.953,76	0,00 0,00%	0,00 0,00%	14.953,76 100,00%
Juros	1.528,11	0,00 0,00%	0,00 0,00%	1.528,11 100,00%
<b>INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES</b>	<b>40.000,00</b>	<b>0,00</b> <b>0,00%</b>	<b>0,00</b> <b>0,00%</b>	<b>40.000,00</b> <b>100,00%</b>
<b>INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES</b>	<b>40.000,00</b>	<b>0,00</b> <b>0,00%</b>	<b>0,00</b> <b>0,00%</b>	<b>40.000,00</b> <b>100,00%</b>
Indenizações	10.000,00	0,00 0,00%	0,00 0,00%	10.000,00 100,00%
Restituições	30.000,00	0,00 0,00%	0,00 0,00%	30.000,00 100,00%
<b>RECEITAS DIVERSAS</b>	<b>200.000,00</b>	<b>111.775,88</b> <b>55,89%</b>	<b>111.775,88</b> <b>55,89%</b>	<b>88.224,12</b> <b>44,11%</b>
Saldo de Exercícios Anteriores	100.000,00	111.213,47 111,21%	111.213,47 111,21%	-11.213,47 11,21%
Outras Receitas Diversas	100.000,00	562,41 0,56%	562,41 0,56%	99.437,59 99,44%
<b>RECEITA DE CAPITAL</b>	<b>31.267,00</b>	<b>0,00</b> <b>0,00%</b>	<b>0,00</b> <b>0,00%</b>	<b>31.267,00</b> <b>100,00%</b>
<b>ALIENACAO DE BENS</b>	<b>31.267,00</b>	<b>0,00</b> <b>0,00%</b>	<b>0,00</b> <b>0,00%</b>	<b>31.267,00</b> <b>100,00%</b>
<b>ALIENAÇÕES DE BENS MÓVEIS</b>	<b>31.267,00</b>	<b>0,00</b> <b>0,00%</b>	<b>0,00</b> <b>0,00%</b>	<b>31.267,00</b> <b>100,00%</b>
Veículos	31.267,00	0,00 0,00%	0,00 0,00%	31.267,00 100,00%

Receita	Orçado	Arrec. Período	Arrec. Exerc.	Diferença
<b>Total:</b>	<b>6.123.705,93</b>	<b>3.068.502,91</b>	<b>3.068.502,91</b>	<b>3.055.203,02</b>

Fortaleza-CE, 25 de setembro de 2016

---

ELIARDO SILVEIRA SANTOS  
PRESIDENTE  
CRO-CE 1111  
053.477.773-20

---

JOAQUIM OLIVEIRA PIMENTEL  
TESOUREIRO  
CRO-CE 4787  
897.395.313-34

---

FRANCISCO JUNIOR DE QUEIROZ DA  
SILVA  
CONTADOR  
CRC-CE 020148/O-1  
649.522.903-87